ПРОТОКОЛ
собрания граждан сельского поселения Буриказгановский сельсовет
муниципального района  Стерлитамакский район Республики Башкортостан

4 мая  2018   года					                     	    	     с. Садовка
14 ч.00 мин. 							          		    здание  СДК

Присутствуют 16 чел.

Председатель собрания: Султанов Ф.Б.
Секретарь собрания: Богданова Ф.Р.

Повестка дня:

1. .Отчет о деятельности администрации СП Буриказгановский сельсовет за 2017 г.
2. Информация о пожарной безопасности на территории сельского поселения Буриказгановский сельсовет .
3.  Выбор  дня для выгона скота на пастбища, уполномоченных по табунам.
4. Рассмотрение предложенных кандидатур старосты села Садовка.
5. Разное.

  По  первому  вопросу выступил глава сельского  поселения Султанов Ф.Б., Он рассказал  о деятельности администрации СП Буриказгановский сельсовет за 2017 г. и планах на 2018 г.( доклад прилагается). Он также  сказал, что необходимо провести экологические субботники по очистке  придомовых территорий,  по благоустройству территорий объектов народного образования, здравоохранения, культурного досуга, физкультуры и спорта; принять меры по приведению в надлежащий порядок рабочих мест, производственных помещений, общественных и жилых зданий, дворов, улиц, дорог, территорий населенных пунктов, закрепленных за территориями.  Также каждому жителю необходимо привести в надлежащий вид придомовую территорию (отремонтировать и покрасить  заборы, убрать мусор, скосить траву и т.д.).Уважаемый жители есть ли ко мне вопросы? Если нет вопросов, ставлю вопрос на голосование: кто за то, чтобы  информацию главы сельского поселения Султанова Ф.Б. пинять к сведению и признать работу  Администрации сельского поселения Буриказгановский сельсовет  удовлетворительной?
Голосование:
За –«16» человек
Против «0» человек
Воздержались «0» человек.
Решение принято.

По второму  вопросу выступил глава сельского  поселения Султанов Ф.Б. Уважаемые участники собрания,   на территории нашего сельского поселения в 2017 г. произошло  два пожара, сгорели два дома в с.Садовка. Администрацией  сельского поселения   принимаются все меры по профилактике пожаров: разработаны и утверждены необходимые нормативные - правовые акты, размещена наглядная информация на стендах, утвержден состав профилактической  группы, которая ежемесячно делает обход в одной из сел с проверкой мест проживания многодетных, неблагополучных  и престарелых граждан. С населением постоянно ведется работа по профилактике пожаров. Подъездные пути к сетям наружного противопожарного водопровода своевременно очищаются, созданы условия для беспрепятственного проезда и установки пожарно-спасательной техники возле объектов с массовым пребыванием людей (школ, детских садов, СДК).   Места нахождения пожарных  гидрантов  оборудованы указателями.
В условиях весеннее - летнего периода  стоит вопрос о соблюдении мер противопожарной безопасности, устанавливаются  особые меры, включающие в себя запрет на разведение костров, поджигание мусора, порубочных остатков, проведение всех видов пожароопасных работ, кроме специально отведенных для этого мест.  Я прошу немедленного принятия мер по очистке территорий, прилегающих к вашим жилым домам от мусора. Необходимо иметь в каждом домовладении запас воды не менее 300 л. на экстренный случай. Прошу со всей серьезностью отнестись к сложившейся ситуации и активно поддержать реализацию мер особого противопожарного режима на территории села. Также хочу сказать вам, что тот мусор, который вы вываливаете на несанкционированные свалки,  имеет тенденцию к самовозгоранию и если оно случится, тушить пожар на таких свалках очень тяжело.
Выступил Султанов Ф.Б.: Уважаемые  жители есть ли вопросы  к выступающему? Если нет вопросов, прошу проголосовать, за то, чтобы информацию принять к сведению. Голосование:
 За- 16
 Против – нет
Воздержались - нет.
Решение принято.

По  третьему вопросу   выступил глава сельского  поселения  Султанов Ф.Б.,
 Уважаемые жители приступаем к рассмотрению третьего вопроса  повестки дня:  выбор  дня для выгона скотины на пастбища,  уполномоченных по табунам, определения размера платы за содержание быков. У кого будут какие   предложения?

Артамонова М.И.: скотину нужно скорее выгонять в табун, уже давно пора. Предлагаю 6 мая.
Трифонова Е.М.:  в табун нужен  бык. Может Лемдясова З. С. Согласится и в этом году выгнать своего быка?
Лемдясова З.С.: если  за выгон быка я не буду пасть табун, я согласна.
Выступил Султанов Ф.Б.: Уважаемые  жители есть ли вопросы  и предложения? Если нет вопросов, прошу проголосовать, за то, чтобы выгнать скотину в табун 6 мая 2018 г., просить Лемдясову З.С.  выгнать своего быка в табун, ей за это табун не пасти прошу голосовать.
 За- 16
 Против – нет
Воздержались - нет.
Решение принято.
4. По  четвертому вопросу: Рассмотрение предложенных кандидатур старосты села Садовка  выступил Султанов Ф.Б.:
Уважаемые жители с. Садовка! Работа старосты состоит в том, чтобы представлять интересы жителей в Администрации сельского поселения - решение различных социальных проблем, возникающих у населения, реализация ваших общественных интересов, содействие при осуществлении самостоятельного и под свою ответственность решения населением непосредственно и через органы местного самоуправления вопросов местного значения. Работать с каждым годом становится все больше и  работать все тяжелее. Я считаю, что связано это с тем, что население не помогает местной власти. Легко требовать чего- то, не прилагая самому никаких усилий и не оказывая помощь ОМСУ. С апреля 2018 г. внесены изменения в ФЗ 131 от 06.10.2003 г.  « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», где сказано, что  кандидатура старосты предлагается жителями и утверждается решением представительного органа. У кого будут предложения?
Выступила Трифонова Е.И.: я предлагаю на должность старосты  Комболова Ивана Семеновича ,  он давно живет у нас, мы знаем его как добропорядочного гражданина.
Анисимова Н.А.: я тоже предлагаю Комболова И.С., он и так занимается нашими вопросами, с какой проблемой не подойди.
Султанов Ф.Б.: Уважаемый жители, если нет  больше желающих выступить,  ставлю вопрос на голосование: кто за то, чтобы  назначить  старостой села    Садовка Комболова Ивана Семеновича   прошу проголосовать?
Голосование:
 За- 16
 Против – нет
Воздержались - нет.
Решение принято.

5. По пятому вопросу разное: выступил  Комболов И.С.
Уважаемые сельчане, наши предки покоятся на  кладбище, которое находится возле нашего села. К сожалению, на кладбище  такой беспорядок, что иногда стыдно   за это. Я предлагаю в этом году всем объединится и сделать субботник на кладбище. А еще нужно огородить его, потому что постоянно на нем ходит скотина, это вообще недопустимо.
 Артамонов Н.Е.: конечно , правильно, неужели мы не в состоянии огородить кладбище, Можно, наверное и сельсовет  попросить о какой- нибудь  помощи? А еще можно организовать сбор денег для ремонта кладбища забора, я думаю, для такой цели не жалко. Кто сколько сможет.
 Султанов Ф.Б.: конечно, я могу помочь материалом, купить его, а огородить можно и на субботнике, всем вместе. Я бы еще хотел предложить вам, уважаемые жители, избрать ответственного или смотрящего за кладбищем. Это, конечно, деятельность на общественных началах.  У нас в селах Буриказганово и Талачево такие люди есть. Будут у кого предложения?
 Комболов И.С.: я предлагаю Артамонова Николая Ефимовича. Тем более, он и так уже этим занимается.
Голосование:
 За- 16
 Против – нет
Воздержались - нет.
Решение принято.
Анисимова Н.А.: у меня вопрос? Почему имея стадо у нас все лето ходят то коровы , то овцы на улицах? Разве скотина не должна быть в табуне?

  Султанов Ф.Б.: действительно на территории села очень много домашних животных, которые содержатся на вольном выпасе. У нас есть правила  содержания домашних животных, в соответствии с которыми вся скотина, выгоняемая за пределы ЛПХ должна быть либо на привязи, либо находится под присмотром. Вы выгоняете свой скот на поля без присмотра, без привязи, а потом приходите в сельсовет и жалуетесь, что на ваш скот либо нападают собаки, либо она теряется, либо что- то еще. Есть люди, которые даже коров не выгоняют в стадо. Разве это допустимо, если у нас есть табуны?  Я хочу сказать, что за такое содержание скота граждане также несут ответственность, и если участковый составит на вас протокол, он будет прав.

Султанов Ф.Б.: Уважаемые жители, вопросы, вынесенные на повестку дня исчерпаны, спасибо всем за участие?
   РЕШЕНИЕ:
1 Информацию о деятельности администрации СП Буриказгановский сельсовет за 2017 г. принять к сведению
2. Информация о пожарной безопасности на территории сельского поселения Буриказгановский сельсовет принять к сведению, соблюдать правила пожарной безопасности.
3. Выгнать табун на пастбища  6 мая 2018, просить Лемдясову  З.С. выгнать быка в табун, ей за это табун не пасти.
4. Назначить старостой с.Садовка Комболова Ивана Семеновича.
5. Разное:
 организовать субботник на кладбище: организовать сбор денег на ремонт ограждения  кладбища; назначить смотрящим за кладбищем Артамонова Николая Ефимовича.

Председатель собрания					                 Ф.Б.Султанов

Секретарь собрания                    			                                       Ф.Р. Богданова